
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 1026 del registro delle determinazioni

del 06/08/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PSZ. SERVIZIO CENTRO MINORI GRAVINA IN
PUGLIA.AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

C.Incampo

Copia



Determina  n. 1026 del 06/08/2021 Proposta n. 947 del 22/06/2021

Il Coordinatore dell'Ufficio di Piano

Premesso che 

in data 29/11/2018 è stata sottoscritta la Convenzione per la Gestione Associata delle Funzioni e dei

Servizi Socio-Assistenziali (ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000) dell’Ambito Territoriale dei Comuni di

Altamura, Gravina in Puglia, Poggiorsini e Santeramo in Colle;

in data 21/12/2018, il Consiglio Comunale del Comune Capofila – Altamura, con deliberazione N.

24/2018, ha approvato il Piano Sociale di Zona 2018/2020

Rilevato che:

nel periodo di pandemia conclamata e di drastica riduzione delle libertà personali, le maggiori difficoltà

sono state verificate da bambini e ragazzi che, a partire da marzo scorso, non hanno avuto modo di

interagire con il gruppo dei pari se non attraverso il  contatto virtuale

Per alcuni di loro privi di computer/tablet e della possibilità di essere adeguatamente seguiti dai genitori

perché attinti da problemi familiari di salute o di perdita del lavoro e conseguente riduzione drastica

della possibilità di acquisto dei beni di prima necessità è stato difficile mantenere anche il collegamento

virtuale con amici e compagni di classe

Occorre, pertanto, fornire ai minori la possibilità di recuperare, seppure con le dovute misure di cautela

imposte dal legislatore, la possibilità di interagire con il gruppo dei pari al fine di garantire un adeguato

benesessere psico fisico

Tutto ciò implica la necessità di garantire molteplici percorsi, che abbraccino in egual misurala sfera

educativa, , ludica, formativa, conoscitiva, creativa, con personale specializzato e attività di qualità, in

luoghi sicuri e prestando particolare attenzione ai soggetti più vulnerabili sia in senso individuale che

familiare. 

Rilevato che 

Il presidente della Regione Puglia ha emanato l’ordinanza n. 255 del 10 giugno 2020 che dispone

la riapertura con decorrenza dal 15 giugno dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza, in linea con le

previsioni di cui al DPCM 17 maggio 2020 “Linee Guida per la gestione in sicurezza di opportunità

organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella Fase 2 dell’Emergenza Covid-19”-

Allegato 8. 

Dato atto che i centri dedicati ai minori per la fascia 0-17 anni costituiscono un servizio indispensabile

sia in termini educativi sia come supporto per le famiglie

Rilevato che insiste sul territorio di Gravina in Puglia un unico Centro Aperto Minori a titolarità

pubblica autorizzato al funzionamento;

il Comune di Gravina in Puglia, con nota prot. n. 63248 del 29/07/2021 ha chiesto li mantenimento dei

servizi socio educativi per minori presenti sul territorio, al fine di garantire ai minori e ai giovani un

luogo di formazione, di cura e di socializzazione per il raggiungimento del loro benessere psico-fisico

gravemente minato dall'emergenza sanitaria Covid 19, sia pe ril periodo estivo che in concomitanza

Pagina 1 di 5



della ripresa delle attività scolastiche, anche in considerazione dell' inserimento presso il Centro minori

comunale di minori seguiti dal T.M.,nel IV PSZ- III annualità sono previsti le risorse per i servizi diurni

per minori – scheda progetto n. 5

VISTI:

- l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte

alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria

globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18

aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui

ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente

sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le procedure per

l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa

affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli

affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto

legislativo n. 50 del 2016;

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo

provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni

della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti

tecnico-professionali, ove richiesti;

RITENUTO di dover procedere all'affidamento del servizio di Centro Minori per il Comune di

Gravina in Puglia, componente dell’Ambito Territoriale di Altamura- capofila alla SOC. COOP.

EXSULTET A R.L. per un periodo di 5 mesi e agli stessi patti e condizioni del precedente contratto

cron. 4895/2018 per complessivi € 39.950 iva compresa, nelle more della predisposizioni degli

opportuni provvedimenti di gara per l'affidamento del servizio e della approvazione della

riprogrammazione del IV PSZ per l'annualità 2021, atteso che l'interruzione del servizio di cui trattasi

riverbererebbe effetti negativi sui minori , interrompendo il processo educativo, e sulle famiglie già

duramente provate dalla attuale situazione di crisi economico sociale dovuta alla Pandemia da Covid 19;

Inoltre, la sostituzione dell'affidatario in tale fase interromperebbe il percorso educativo e di recupero

sociale e psicologico in atto;

Il GIG per il presente affidamento è --ZC932A1DFB 

Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di

cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;

VERIFICATA al regolarità contributiva come da allegato DURC Numero Protocollo

INAIL_28072893 Data richiesta 25/06/2021 Scadenza validità 23/10/2021;

Pagina 2 di 5



Dichiarata l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che ha

curato l’istruttoria del provvedimento secondo l’art.6 bis della legge n.241/1990 e s.m.i.;

VISTA la Legge quadro n. 328 del 08/01/2000;

VISTA la Legge Regionale n. 19/2006;

VISTO il Regolamento Regionale n. 4/2007;

VISTO il PRPS 2017-2020;

VISTA la Convenzione per la Gestione Associata delle Funzioni e dei Servizi Socio Assistenziali (ex

art.30 D Lgs. N.267/2000);

VISTO il D. Lgs n. 267/00;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

 Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di affidamento

del servizio di Centro Minori del Comune di Gravina in Puglia  per un periodo stimato di 5 mesi nelle

more della predisposizione delle ordinarie delle ordinarie procedure di gara conseguenti alla

approvazione della annualità 2021 del IV PSZ

 Il Coordinatore dell’Ufficio di Piano

(dott.ssa Caterina INCAMPO)

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

•          Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

•          Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

•          Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

•          Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;

•         Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità”;

•          Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

•          Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

 1)La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante

e sostanziale per essere approvata;

 2)di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla SOC. COOP. EXSULTET A R.L. con sede in

Altamura , P.IVA/C.F. 06261590720, il servizio di Centro Minori del Comune di Gravina, componente

Pagina 3 di 5



dell’Ambito Territoriale di Altamura- capofila per un periodo di 5 mesi e agli stessi patti e condizioni

del precedente contratto rep 4895/2018 per complessivi € 39.950,00 iva compresa, nelle more della

predisposizione  delle procedure di gara per l'affidamento del servizio;

 3)di impegnare la spesa totale di euro 39.950,00IVA sui fondi del V livello del piano dei conti

Finanziario (P.C.F.) 2.03.04.01.001 oggetto TRASFERIMENTO REGIONE L.R. 19/2006. PIANO

SOCIALE DI ZONA Capitolo 936032 rp Bilancio 2021 codifica di bilancio 12.05.1.0104 imp.2357

SUB --- Scheda progetto n. 5 IV PSZ  3^ annualità;

4)che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. ZC932A1DFB 

5)DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Caterina Incampo;

6)di dare altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto dall’art.

37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, mediante pubblicazione delle informazioni individuate

quali obblighi di trasparenza del medesimo decreto legislativo nella sezione “Amministrazione

trasparente”;

7)DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio di Finanziario e alla Segreteria del

Comune di Altamura- capofila per gli adempimenti di competenza;

8)DI DICHIARARE l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto Dirigente che sottoscrive il

presente provvedimento secondo l’art.6 bis della legge n.241/1990 e s.m.i.;

9) di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. —

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di

finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti

dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (C.d. Legge di stabilità 2016)".

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Pagina 4 di 5



RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

Avv. Berardino Galeota

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.352 del 06/08/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PSZ. SERVIZIO CENTRO MINORI GRAVINA IN PUGLIA.AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

0007834 - EXSULTET SOCIETA COOPERATIVABeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9360322020

ESERCIZIO: 2021 Impegno: 2020 2357/0 Data: 01/12/2020 Importo: 905.343,95

39.950,00Importo:30/07/2021Data:2020 2357/5Subimpegno di spesa:2021ESERCIZIO:

ZC932A1DFBC.I.G.:

TRASFERIMENTO REGIONE L.R. 19/2006. PIANO SOCIALE DI ZONA - AMBITO - 2014/2016
- ENTRATA CAP. 34507

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 30/07/2021



Comune di ALTAMURA

Visti

947

PSZ. SERVIZIO CENTRO MINORI GRAVINA IN PUGLIA.AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

2021

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 352 Nr. adozione generale: 1026
06/08/2021Data adozione:

30/07/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Berardino GALEOTA

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1026 del 06/08/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


